9 Atqui alterum dici non potest, quin hi &c.] Vix satis Latine hæc dici mihi videntur. Recte sonat, *dici non potest, quin*: non vero recte (ut opinor) *alterum dici non potest, quin*. Aut igitur illud *alterum*, aut hoc *quin* tollendum esse censeo. Lambinus coniecit legendum, *alterum non dici non potest,*

vel *alterum negari non potest* &c. Quid vero hæc coniectura ad locum restituendum valeant, omnino non video. Equidem sic mihi sensus persuasit, Ciceronem scripsisse, *Atqui alterum dici non potest, quod hi, qui nihil metuunt, concupiscant, beati sint.*

beata vita virtute contenta sit; nisi honestum quod sit, nihil aliud sit bonum. Sed tamen non agunt sic. Nam & de honesto & de summo bono separatim libri sunt: & cum ex eo efficiatur, satis magnam in virtute ad beate vivendum esse vim, nihilo minus hoc agunt separatim. Propriis enim, & suis argumentis, & admonitionibus tractanda quæque res est, tanta præsertim.

Cave enim putes, ullam in philosophia vocem emissam clariorem, ullumve esse philosophiæ promissum uberius aut majus. Nam quid proficetur, o dii boni! perfecturam se, qui legibus suis paruisset, ut esset contra fortunam semper armatus: ut omnia præsidia haberet in se bene beateque vivendi: ut esset semper denique beatus. Sed videro, quid efficiat. Tantisper hoc ipsum magni aestimo, quod pollicetur. Nam Xerxes quidem refertus omnibus præmiis donisque fortunæ, non equitatu, non pedestribus copiis, non navium multitudine, non infinito pondere auri contentus, præmium¹⁰ proposuit, qui invenisset novam voluptatem. Qua ipsa non fuit contentus: neque enim unquam finem inveniet libido. Nos vellem præmio elicere possemus, qui nobis aliquid attulisset, quo hoc firmius crederemus.

VIII. AUD. Vellem id quidem: sed habeo paululum, quod requiram. Ego enim assentior, eorum, quæ posuisti, alterum alteri consequens esse, ut, quemadmodum, si quod honestum sit, id solum sit bonum, sequatur beatam vitam virtute confici: sic, si vita beata in virtute sit, nihil esse nisi virtutem bonum. Sed Brutus tuus, auctore * Aristo¹¹ & Antiocho,

Tom. II.

N n n

non

¹⁰ Præmium proposuit, qui invenisset novam voluptatem: qua ipse inventa non fuit contentus: neque enim unquam finem inveniet libido] Multa hic errata sunt. Principio, illud *inventa* neque apud Victorium habetur, nec Gebhardum, utpote quod repudiant omnibus manuscRIPTIS. Deinde ex mendosis editionibus recinuit Gebhardus ipse & inveniet: ac Victorius cum tuo codice ipsa habent, & inveniet. Rectissime. Lege totum locum parva unius vocule mutatione: Præmium proposuit, qui invenisset novam voluptatem: qua

ipsa non fuisse contentus: neque enim finem inveniet libido. Noli dubitare, quin Ciceronis hæc manus sit: nam in vulgata lectione id fuisse affirmatur, *novam voluptatem tuam fuisse inventam*. Unde vero, aut qui potuit? quis id prodidit, quis auctor est? Benestus.

* Vult. Man. Grut. Arifone

¹¹ Arifone] Vulgati plerique, Arifone: sed quo Arifone? Non Chio, neque Ceo; quos audire Brutus non potuit, rebus humanis jam exemptos. An Arifone illo, cuius men-

non sentit hoc: putat enim, etiam si sit bonum aliquid præter virtutem. MAR. Quid igitur? contra Brutumne me dicturum putas? AUD. Tu vero, ut videtur: nam præsumere non est meum.

MAR. Quid cuique igitur consentaneum sit, alio loco. Nam ista mihi & cum Antiocho sæpe, & cum Aristo nuper, cum Athenis imperator apud eum diversarer, dissensio fuit. Mihi enim non videbatur quisquam esse beatus posse, cum in malis esset: in malis autem sapientem esse posse, si essent ulla corporis aut fortunæ mala. Dicebantur hæc, quæ scripsit etiam Antiochus locis pluribus: virtutem ipsam per se beatam vitam efficere posse, neque tamen beatissimam: deinde ex maiore parte plerasque res nominari, etiam si qua pars abesset, ut vires, ut valetudinem, ut divitias, ut honorem, ut gloriam: quæ genere, non numero cernerentur: item beatam vitam, etiam si ex aliqua parte clauderet, tamen ex multo maiore parte obtinere nomen suum.

Hæc nunc enucleare non ita necesse est: quanquam non constantissime dici mihi videntur. Nam & qui beatus est, non intelligo, quid requirat, ut sit beator: si est enim quod desit, ne beatus quidem est: & quod ex maiore parte unamquamque rem appellari spectarique dicunt, est ubi id isto modo valeat. Cum vero tria genera malorum esse dicant: qui duorum generum malis omnibus urgeatur, ut omnia adversa sint in fortuna, omnibus oppressum corpus & confectum doloribus, huic paululumne ad beatam vitam deesse dicemus, non modo ad beatissimam? Hoc illud est, quod Theophrastus sustinere non potuit. Nam cum statuisset, verbera, tormenta, cruciatu,

mentio est Acad. II. 4. Sed est erat philosophiæ non ignarus, non cum tamen Brutus, sed Aristum, Antiochi fratrem, Athenis audiit. Quod testatur Cicero, Acad. I. 3. & de Finib. V. 3. Hic ergo reponendum est Aristo pro Aristo; in quo hæsitasse miror Davium. Eoque miror magis, quod ipse hoc nomen in veteri codice legerat. Dubitationem omnem eximit quod addit Cicero, Athenis se diversatum apud fratrem Antiochi; & Aristum hospitem suum vocat; Bont. 97. Hæc Lambinus jam, Fulviusque Ursinus vi-

derant; at non explicaverant satis. Buber.

* Vist. Man. Lamb. claudicaret
12 Clauderet.] Ita Gebhardus e suis edidit Mss. quibuscum faciunt nostri. Daviusur. Videatur Bentlejo casum illud & obsoletum clauderet pro claudicaret. Ego hic retinui: nec tamen in Oratore, cap. 31. Nam si rectum est, satis tibi fit uno in loco legi apud Ciceronem: si minus probum, non debui semel atque iterum Gebhardo, vel Gruterio fidem habere. Olivarius.

tus, patriæ everfiones, exilia, orbitates magnam vim habere ad male misereque vivendum, non est ausus elate & ample loqui, cum humiliter demisseque sentiret.

IX. Quam bene, non queritur: constanter quidem certe. Itaque mihi placere non solet, consequentia reprehendere, cum prima concesseris. Hic autem elegantissimus omnium philosophorum & eruditissimus, non magnopere reprehenditur, cum tria genera dicit bonorum: vexatur¹³ autem ab omnibus, primum in eo libro, quem scripsit de vita beata, in quo multa disputat, quamobrem is, qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse non possit. In eo etiam putatur dicere, in rotam beatam vitam non ascendere. Non usquam id quidem dicit omnino, sed, quæ dicit, idem valent.

Possum igitur, cui concesserim, in malis esse dolores corporis, in malis naufragia fortunæ, huic succenfere dicenti, non omnes bonos esse beatos, cum in omnes bonos ea, quæ ille in malis numerat, cadere possint? Vexatur idem Theophrastus & libris & scholis omnium philosophorum, quod in Callisthene suo laudavit illam sententiam:

Vitam¹⁴ regit fortuna, non sapientia.

Negant ab ullo philosopho quidquam dictum esse languidius. Recte id quidem: sed nihil intelligo dici potuisse constantius. Si enim tot sunt in corpore bona, tot extra corpus, in casu atque fortuna; nome consentaneum est, plus fortunam, quæ domina rerum fit & externarum & ad corpus pertinentium, quam consilium valere?

N n n 2

An

¹³ Vexatur autem ab omnibus (Theophrastus) primum in eo libro, quem scripsit de vita beata, in quo multa disputat, quamobrem is qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse non possit.] Quid hoc est, obsecro, Vexatur ab omnibus in eo libro, quem scripsit? Quid absurdus? Si ab vel propter eum possetur? Nunc portentum plane narrat, ut aliquis in libro proprio ab aliis vexetur. Quid multa? Tu librarios plorare jube, & sic rescribete: Vexatur autem ab omnibus, primum quod in eo libro, quem inscripsit De vita beata, multa disputat, quamobrem is

qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse non possit. Certe hanc emendationem postulat, cum ipsa sententia, tum apud Apollonius sine reditio quæ mox sequitur: Primum dixerat, vexatur, quod multa disputat: &c. Quid secundum? hoc scilicet quod mox subiungit: Vexatur idem Theophrastus & libris & scholis omnium philosophorum, quod in Callisthene suo laudavit illam sententiam, Vitam regit fortuna, non sapientia. Bentlejus.